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Nr.03/L-040; Ligji Nr. 03/L-164, dt.04.2010 pér financimin e programeve t&€ vecanta t& banimit;
Udhézimi Administrativ pér procedurat e pérfitimit nga programet e vecganta t& banimit,
Nr.22/2010, dt.18.11.2010; Udhézimi Administrativ pér normat e banimit pér programet e
vecanta t& banimit, Nr.24/2010, dt.18.11.2010; Udhézuesi pér hartimin e programeve komunale
trevijecare t& banimit; Kuvendi i Komunés s€¢ Shtimes, né mbledhjen e -V- & rregunllt pér vitin
2020, e mbajtur mé: 09.07.2020, aprovoi kété:

Programin Komunal Trevjecar pér Banim
2020-2022

LLOJI I DOKUMENTIT: PROGRAMI KOMUNAL PER BANIM 2020-2022

ZYRA E KRYETARIT T KOMUNKS

VENDIMI: Nr/735 , daté 27.11.2019
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4 Gojart Bajrami DSHP Anétar

5 Filloreta Isufi QPS Anétare
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HYRJE

E drejta pér banim &shté njéra ndér t& drejtat themelore t& njeriut qé garantohet me Kushtetutén e
Republikés sé Kosovés, me Konventgén Ndérkombétare t€ t€ Drejtave t€ Njeriut dhe me Kartén
Evropiane té t& Drejtave té Njeriut.

Nga aspekti social, banimi adekuat &shté njé e drejté themelore e njeriut ndérsa nga aspekti i
planifikimit hapésinor/urban banimi konsiderohet si shfrytézues mé i madhi i hapésirés. Si
céshtje sociale dhe ¢éshtje e planifikimit strategjik t€ nj€ vendi, adresimi i ¢€shtjes s&€ banimit né
ményré t& duhur siguron zhvillim social dhe ekonomik t€ géndrueshém.

Ne kété kontekst qasja né banim &shté njé disipliné multisektoriale, mjaft komplekse q& kérkon
nga autoritetet gendrore dhe komunale pérkushtim dhe vullnet politik pér t€ adresnar me
kompetencé két€ céshtje.

Me miratimin e Ligjit pér Financimin e Programeve t€ Vecganta t&¢ Banimit (03/L-164) { éshté
dhéné njé kornizé€ mé e avancuar autoriteteve vendimmarrése lokale pér € ofruar banim t&
géndrueshém pér popullatén né territorin e komunave t& Kosovés.

Sigurimi i Banimit &shté bazé& pér funksionalizimin e familjes, shogérisé por edhe vet shtetit, si
pér nga stabiliteti psiko-social ashtu edhe ekonomik. Andaj me két€ program pretendojmé gg té
vendosim rend né adresimin e ¢&shtjeve t&€ banimit né komuné pér t& ofruar banim me gira jo
profitabile pér kategorité e popullatés g€ nuk kan& fuqi ekonomike pér t& paguar gera né tregun e
liré t€ banesave.

VIZIONI

Komuna e Shtimes tg jet€ njé vend me kapacitete gjithépérfshirése t€ ndértimit dhe banimit,
atraktiv dhe mbéshtetés pér kategori t€ caktuara, me njé popullsi aktive dhe nivel te larté t8
kualitetit t& jetés dhe kulturés pér te gjitha komunitetet.

QELLIMI 1 PROGRAMIT

Qéllimi i ké&tij programi &shté krijimi i kushteve pér banim t& pé€rshtatshém dhe & géndrueshém
né harmoni me standardet dhe normat evropiane t€ banimit, me gg&llim g€ t& mundésohet
zgjidhja e nevojave pér banim pér grupe t€ caktuara t€ cilat nuk kan€ mundési ekonomike gé veté
ta zgjidhin problemin e banimit.
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KORNIZA LIGJORE

Programi Trevjecar pér Banim &shté bazuar né legjislaturén si n& vijim:

Ligji Nr. 03/L-164, dt.04.2010 pér financimin e programeve & veganta t€ banimit;
Udhézimi Administrativ pér pérmbajtjen e Kontratés pér banesén me gira jo
profitabile, Nr.10/2010 dt.2.09.2010;

Udhézimi Administrativ pér pérmbajtjen e bonusit t& banimit, Nr.19/2010-
dt.02.09.2010;

Udhézimi Administrativ pé€r procedurat e pérfitimit nga programet e veganta t&
banimit, Nr.22/2010, dt.18.11.2010;

Udh&zimi Administrativ pér normat e banimit pér programet ¢ veganta t& banimit,
Nr.24/2010, dt.18.11.2010;

Udhézimi Administrativ pér procedurat ¢ shpalljes t& programeve t€ vecanta té
banimit, Nr.23/2010, dt.18.11.2010;

Udhézimi Administrativ pér pércaktimin e radhés s€ pérparésisé pér kategorité e
familjeve g€ mund t& pérfitojn€ nga programet ¢ vecanta t€ banimit, Nr.21/2010, dt.
18.11.2010;

Ligji 04/L-134 t& ndértesés n&€ bashképronési, dt.06.09.2013;

Ligji nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, dt.19.06.2008;

Ligji nr. 04/L.-061 pér shitjen e banesave pér t€ cilat ekziston e drejta banesore,
dt.27.01.2012;

Udhézuesi pér hartimin e programeve komunale trevjecare t& banimit;

Statuti i Komunés;

Dokumentet planore - urbane;

Ligji pér Procedurat Administrative, 05/L-031, dt.21.06.2017.

DOKUMENTET E TJERA RELEVANTE

Udhézuesi pér hartimin e programeve komunale trevjegare t€ banimit;
Plani Zhvillimor Komunal {2008 - 2018);
Plani Zhvillimor Urban {2008 - 2018);

Plani Rregullues Urban;

Ligji pér Procedurat Administrative 2005/02-L28.
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PROCESI I HARTIMIT TE PROGRAMIT

Kryetarii
Komunés

AN

Komisionii

hartimit t&

programit
]

| J f ! '
Dreijtoria pér Drejtoria per Drejtoria pér . Zyrf! per
Shéndetési dhe Planifikim Zhvillim Zyrtari ligjor Komunitete dhe
Miréqenie Urban,Gjeodezi Ekonomik Kthim
Sociale dhe , Kadastsr

VENDIMET SHTESE PER PERPILIM TE PROGRAMIT

Vendimet shtes€ pér pérpilim t€ Programit Trevjecar pér Banim jané si né vijim:

- Vendimi i Kryetarit &€ Komunés s& Shtimes daté 27.11.2019, pér pérgatitien e Projektit t&
Programit t&€ Veganté pér Banim né Komunén e Shtimés pér Periudhén 2020-2022;

- Sigurimi i t€ dhénave nga fushat pérkatése t& Komunés (Drejtoria e Arsimit, Qendra pér Puné
Sociale, Zyra pér Komunitete, Qendra pér Punésim etj);

- Identifikimi i grupeve (€ synuara,

- Kategorizimi i grupeve dhe klasifikimi i kérkesave pér pércaktimin e radhés s& pirparésisé
bazuar né gjendjen faktike t€ céshtjes s& banimit;

- Struktura e Buxhetit Komunal né Shtime;

- Pérgatitja e dokumentit;

- Bérja publike e Programit Trevjecar t& Banimit - informimi;
- Procedurat e miratimit t& dokumentit;

- Aprovimi nga Kuvendi i Komunés;

NE pérpilim t& programit ka ndihmuar edhe OJQ Developing Together.
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STRATEGJITE E NIVELIT QEVERITAR

o Strategjia pér pérfshirjen e komuniteteve rom dhe ashkali né shogériné kosovare 2017-2021 dhe
plani i Veprimit pér zbatimin e Strategjisé pér pérfshirjen e komuniteteve rom dhe ashkali ng
shoqériné kosovare 2017-2021

» Strategjia Kombétare pér Ri-integrim té géndrueshém t& personave t& riatdhesuar 2018-2022,

e Strategjia pér Komunitete dhe Kthim.

PROFILI I KOMUNES SE SHTIMES

N& vijim jané t& prezantuara disa informata bazike lidhur me komunén e Shtimes

POZITA GJEOGRAFIKE

Komuna e Shtimes shtrihet né skajin peréndimore t€ Rrafshit t&¢ Kosovés. Né komunén e
Shtimes, duke e veguar qytetin e Shtimes, jan€ pé€rqéndruara shumé gendra administrative,
kulturore, arsimore dhe shéndetésore, si dhe t€ objekteve komerciale.

Komuna e Shtimes gjendet né pjesén gendrore t€ Kosovés, apo né koordinatat 42.433E,
21.038N. Territori i komunés s& Shtimes ka njé sipérfage prej 134.22 km? (13,422.8 hektarg),
gjegjésisht, 1,2 % (& territorit & Kosovés.

Komuna e Shtimes sipas regjistrimit t€ fundit t&€ popullsisé, né vitin 2011, numéron rreth 27,324
banoré, ku rreth 73.8 % e popullatés jeton né& fshatrat e komunés. Komuna ka 23 vendbanime
duke pérfshiré gytetin e Shtimes dhe 22 fshatra, prej t€ cilave 13 shtrihen né pjesén kodrinore -
malore, ndérsa 9 prej tyre né pjesén rrafshinore.

Komuna e Shtimes kufizohet, né verilindje me komunén e Lipjanit, n& peréndim me Therandén
dhe né jug me komunén e Ferizajt.
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KARAKTERISTIKAT DEMOGRAFIKE TE SHTIMES

N& bazé t& t&8 dh&nave t& marra nga regjistrimi i popullsisé s€ vitit 2011, publikuar nga Agjencia
e Statistikave t& Kosovés, shihet se numri i popullsisé né komunén e Shtimes &sht€ 27,324
banoré ku prej tyre 13,850 jané t& gjinisé mashkullore ndérsa 13,474 jang t€ gjinisé femérors',
Dendé&sia e popullsisg 202 b/km?, rreth 21% mé e larté se mesatarja e popullsisé né Republikén e
Kosovés e cila &shtg 159.36 b/km’.

MIGRIMI

Duke u mbéshtetur né shénimet e Agjensionit pér Statistikat e Kosovés gjejmeé se né Komunén e
Shtimes Migrimi &shté si vijon: 3,265 meshkuj dhe 2,577 femra e gé né totalé shtd 58427 banoré,
ky numér i Migrimit shihet se €sht€ i shtriré né € gjith€ botén, por numri mé i madh i
Emigrantéve &shté i pérqendruar kryesisht n€ Gjermani dhe Zvicér.

Tabela Nr. 3 . Gjithsej, popullsia e Komunés s& Shtimes né vitin 2014 dhe migrimi pér vitin 2015°

Komun { Popullsia e | Migrimi  ndérkombétar | Migrimi kombétar | Bilanci i | Gjithsej
a vlerésuar (2015) {2015} pérgjithshé | popullsia dhe
(31 dhjetor Bilanci i Bilanci i | m i migrimit | migrimi
2014) - ‘E migrimit - ‘E | migrimit né nivel | (01.01-31.12
£ | |ndérkom | E | £ | kombstar | komune 2015)
8 |2 bétar 2 | g 2015
E | @ 2015 E | w
Shtime | 27,818 291 | 1,213 | -922 146 | 167 | -21 -943 26,875

Nése marrim si shembull Tabelén pér t€ nxjerr njé statistiké shohim se popullsia ¢ Komunés sé&
Shtimes ka zvogélim t& popullsisé né vitin 2015 pér 3.4%, né& krahasim me vitin 2014 si rezultat i
Migrimit.
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POPULLSIA - sipas regjistrimit té vitit 2011

Nacionaliteti Numri i banoréve Pérgindja
Shqiptar 26,447 96.79 %
Serb 49 0.18 %
Turg 1 0.00 %
Boshnjak 20 0.07 %
Rom 23 0.08 %
Ashkali 750 2.74 %
Egjiptian 0 0.00 %
Goran 2 0.01 %
TE tjerg 13 0.05 %
SHTIMI NATYROR

Burimet e Agjensionit pér Statistikat e Kosovés tregojné se shtimi natyror pér vitin 2015 &shté
363 banorg, nataliteti &shté 485 banoré dhe mortaliteti 122 banoré pér Komunén e Shtimes®.
Burime spitalore dhe burime e tjera tregojné se lindjet e periudhés 1990 deri 2014 tregojné se
numri i lindjeve né Kosové &shté né rénie t& vazhdueshme. Kjo rénie ¢ lindshmérisé éshté si
pasojé e rénies s& vazhdueshme ekonomike dhe rritjes s& varférisé dhe pasigurisé né prosperitet
dhe zhvillim ekonomik.

Pér Shtimen nuk posedojmé shé&nime t€ sakta por numri i lindjeve né 1000 banoré duhet t& sillet
aty rreth 15 lindje, g€ konsiderchet shtim mjaft i voggl, krahasuar me vitet “70-ta q& ka qené 37.5
lindje.

JETEGJATESIA

Pasi g& pér Komunén tong nuk posedojmé statistika pér jetégjatésing, atéheré marrim pér bazé
mesataren ¢ jetégjatésis€ n& Kosové e cila tregon se: “Si hipotez& pune, ne supozojmé se
Jetégjatésia né lindje né€ vitin 2011 ishte 74.1 vjet pér burra dhe 79.4 vjet pér gra. Jetégjatésia

mesatare (pér dy gjinité) pér vitin 2011 ishte 76.7 vite™>.
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Statistikat tregojné se popullsia kosovare jeton mesatarisht diku rreth 69 vite. Aférsisht
jetégjatésia e popullsisé &shté e njéjté edhe n& Shtime.

Mendojmé se niveli i zhvillimit nuk mund t€ matet vetém né bazé€ t& t€ ardhurave, por duhet t&
merren parasysh edhe disa tregues t€ zhvillimit si: jet8gjatésia, arsimimi-shkalla e arsimimit té (&
rriturve, regjistrim né shkolla, t& ardhurat pér kapital, etj.

o Jetégjatésia, Eshté nj€ prej treguesve & réndésishém. Kjo ka t&€ béjé me jetén e njerézve,
sa dhe si i pérdorin burimet financiare né t€ miré t&€ pérmirésimit t€ kushteve
shéndetésore, ushgimit dhe standardit t€ jetés, nga kéto t€ dhéna llogaritet treguesi i
jetégjatésise.

» Prodhimi i brendshém bruto, pasqyron t€ ardhurat mesatare pér kapital, t& llogaritura pér
fuqi blerése, kjo na mundéson llogaritjen e treguesve t€ t& ardhurave.

Tabela Nr. 4 . treguesi i zhvillimit njerézor °

Komuna Prishtina Shtime Kosové
Jetégjatésia 71 64 69
Arsimi 96 96 94
Regj. né shkoll& 91 g9 88

T ardhurat pér kapital 1586 623 1053
Treguesi i jetégjatésise 0.77 0.66 0.73
Treguesi i arsimimit 0.94 0.93 0.92
Treguesi i t& ardhurave 0.46 0.30 0.39
Treg. i zhvill. njerézor 0.72 0.63 0.68

Treguesi 1 zhvillimit njerézor €sht€ nj€ kombinim i treguesit & jetégjatésisé, treguesit té
arsimimit dhe treguesit t& t€ ardhurave. Kjo llogaritje pér heré té paré éshté aplikuar né Kosové
nga UNDP, né vitin 2004, ku ka dalg se Kosova ka treguesin e zhvillimi njerézor né& koeficientin
prej 0.68, ku jan€ marré parasysh treguesi i jetégjatésisé prej 0.73, treguesi i arsimimit prej 0.92
dhe treguesi i t& ardhurave prej 0.39 dhe nga kéta koeficient ka rezultuar se Kosova renditet né
mesataren e vendeve me zhvillim mesatar njerézor. Bazuar né kéto burime t& UNDP-s& Shtimja
€shté pak nén mesataren ¢ Kosovés.
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ARSIMI

N& komungn e Shtimes kemi gjithsejj 8 Institucione Arsimore gé€ zhvillojné mésimin nga klasa
pérgatitore deri né klaséne nénté, 2 shkolla t&¢ mesme (€ larta njéra me drejtime t€ Gjimnazit
ndérsa tjetra Shkollé e Mesme e Larté Profesionale si dhe njé Institucion Parashkollor.

[SHKOLLAT |Nr. i nxénésve|
[SHF “Abdullah Shabani”- Carralevé | 173
“Abdullah Shabani”- Zborc I 166
SHF “Bajram Curri”- Petrové | 378
“Bajram Curri”- Mollopole | 113]
“Emin Duraku” - Shtime || 1532|
“Emin Duraku” - Davidovc || 148|
“Emin Duraku” - Belinc || 76|
“Emin Duraku” - Lagje ¢ Pajtimit | 80
“Hasan Prishtina”-Godanc | 426
“Idriz Ajeti” - Pjetérshticé I 238
“Idriz Ajeti” - Karagicé | 3
“LLasgush Poradeci” - Muzeqiné | 229|
“Lasgush Poradeci” - Vojnovc 1 64|
“Lasgush Poradeci” - Rashincé 141]
“Lasgush Poradeci” - Gjyrkoc || 146]
“Lasgush Poradeci” - Gllavicé 27]
“Skenderbeu” -Regak 279|
SHM. “Naim Frashéri”- Shtime | 666
Shkolla Profesionale - Shtime | 518|
IP.” Albiona Asllani” - Shtime | 45|
Gjithsej I 5561]
ANALIZE EKONOMIKE

Resurset ekonomike dhe burimet njerézore t€ Shtimes jan€ shumé t&€ favorshme pér njé
zhvillim t€ géndrueshém dhe prosperitet ekonomik, sidomos né bujqési dhe turizém.

Né Komunén e Shtimes operojné, tash pér tash, rreth 1700 biznese. Sipas strukturés
bizneset jané né:

Tregti,

Transport,

Prodhim,

Bujgési

Ndértimtari,
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Arsim,
Zejtari,
Hotelieri ,
Shéndetési,
Financa,
Shérbyese

BUJQESIA
Bujgésia &shté njé ndér 1€mit€ kryesore né t& cilén duhet t€ investohet. Bujgésia duhet t& jeté
bartése e zhvillimit t&€ ardhshém t€ komunés, ngase pér (€ ekzistojng kushte t€ volitshme,
Komuna e Shtimes posedon toké pjellore, klimé t& pérshtatshme dhe tradité punuese né bujqési
gjé g€ ka béré € keté rendimente t€ kénagshme. Vémendje t& vecanté duhet kushtuar ruajtjes sé
tokés bujgésore, pérvec rasteve kur stimulohet prodhimi bujgésor.
Komuna posedon 6697 hektaré tok€ bujqésore, prej t€ cilave 4947 hektaré jané toke pjellore.

SIPERFAQET BUIQESORE
PR Sipérfaget punuese Pyje
Sipérfaqj

Nr Vendbanimi ;11 etéré | Giithsej: Giithsej Ara dhe Pemi- | Livadh Kullosa | ha

a ha ha kopshte shte e ha

ha Ha ha
1 Belinc 631.7 140,6 109,3 101,8 1,7 5,8 31,3 459,0
2 Zotaj 456,5 428.8 4184 373,8 0,1 44.5 10,4 428,8
3 Davidovc 246.8 2292 212,0 1524 1,9 57,7 17,2 -
4 Godanc i P, 5254 401,8 357,2 346,1 3,1 8.0 44.6 91,7
5 Gjergjaj 365,3 344,1 318,2 288,9 - 29,3 25,9 -
6 Zborc 579,5 198,8 176,3 155,7 5,0 15,6 22,5 3287
7 Lianisht 281,1 71,0 46,7 26,6 1,1 19,0 24,3 203,5
3 Mollopole 703,6 147,5 120,9 96,2 2,9 21,8 26,6 538,0
9 Muzeginé 603,9 368,2 535,9 505.9 7.5 22,5 32,3 -
10 Lagjja e Paj. 320,5 364,3 334,6 312,6 2,0 19.8 29,7 -
11 Petrové 1266.5 233.3 179.6 162.1 6.6 10.9 53.7 989.5
12 Ranca 433.6 92.2 73.4 48.5 4.2 20.71 18.8 330.3
13 Ragaku 442.6 163.6 114.7 90.7 11.3 12.4 48.9 249.1
14 Rashinca 553,9 489.3 436.9 418.0 6.0 12.9 52.3 -
15 Topillé-Deve. | 1627.9 4215 299.1 160.6 0.6 137.9 122.4 1165.9
16 Carralevé 1076.7 301.3 192.8 152.8 7.3 32.7 108.5 713.9
17 Godancii E 564.7 237.0 221.8 209.1 1.0 11.5 15.2 296.8
18 Dugé 257.2 99.9 39.6 30.1 0.9 8.6 60.3 149.2
19 Karagicg 220.3 152.4 96.4 51.9 1.1 43.9 55.5 58.9
20 Pjetérshticé 1009.8 330.7 226.6 188.6 6.6 31.4 104.] 644.5
21 Shtime 1283.3 1094.5 962.5 632.9 264.1 64.7 132.0 105.0
Komuna n& térési
13450.8 | 6510 5472 4505 335 631.5 1037 6377.8
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PAPUNESIA

Sipas hulumtimit t& t& dhénave pér komunén e Shtimes pér secilin vendbanim, kemi véné re se
papunésia ¢ larté ésht€ njé prej sfidave mé shqgetésuese pér popullatén e ké&saj ane. Sipas té&
dhénave t& analizuara pér numrin e punékérkuesve, n€ kété territor kemi t& béjmé me tri kategori
t&¢ papunéve; a) t& papunét e pérkohshém, b) t& papunét afatmesém dhe c} & papunét e
pérhershém. NE kategoring e paré t&€ papunéve hyné &€ papunét e pérkohshém, té cilét kohé pas
kohe merren me bujqgési, blegtori apo ndonjé aktivitet t€ pérkohshém. N& kategoring e dyt& jang
t€ papunét afatmesém, t€ cilét kryesisht gjaté stinés s¢ dimrit mbesin pa puné, pér shkak t&
temperaturave t€ uléta, g€ pamundéson kryerjen ¢ punéve ndértimore. Ndérsa, né grupin e t&
papunéve (€ pérhershém hyjné njerézit me moshé (& shtyré mbi pesédhjeté vjet.

TEARDHURAT

Sipas disa llogaritjeve t& péraférta dhe empirike, t& ardhurat pér koké banori né komunén e
Shtimes jané rreth 209 € né€ muaj, vlerg kjo e cila &shté mé e ulét se mesatarja e t& ardhurave
mujore pér koké banori né Kosové, e cila duhet £& sillet diku rreth 374 € né muaj.

TE ARDHURAT MESATARE-GJENDJA SOCIALE

Numri i familjeve pérfituese t& asistencés sociale
Periudha Numri i familjeve
2010 583
2011 553
2012 537
2013 517
2014 488
2015 419
2016 408
2017 412
2018 396
2019 375
2020 375
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EKONOMIA/ POTENCIALI I KOMUNES

Tabela: Buxheti i pEamflkuar 2020- 2022

Lloji'i Granteve el 120200 G R0 202D e
1. | Grantii perg]lthshem 2,932,782 3,090,928 3,270,979
2. | Granti pér arsim 3,311,815 3,328 3,345,006
3. | Granti pér shéndetési 893,463 929,202 966,370
4. | Sherbime rezidenc. 170,000 170,000 170,000
5. | Té hyrat vetanake 629,651 704,132 778,568
TOTALI 7,937,711 8,222,636 8,530,923

PLANIFIKIMI HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURA

Nr. | Zonat - territori i mbuluar me | Sipérfagja Sipérfagjae Raporti %
plane urbane totale e zonés me PU
Komunés /ha
1. | Qyteti i Shtimes dhe rrethina | 13422 13422 ha 100%
e ngushte me PRRU, PZHK,
PZHU
2. | Vendbanimet PRRU 13422 1531 11.40%
{zona urbane )
3. | Vendbanimet PZHK dhe | 13422 13422 100%
PZHU

Bazuar né€ t&¢ dhénat nga Plani Rregullues Urban pér zonat urbane jané definuar rregullat e
shfrytézimit t€ tok&s — parametrat urban si: ISHP max = 40%, 50%, banimi kolektiv , banimi
individual, afarizmi dhe zonat ekonomike. N& kuadér t& PZHK dhe PZHU jané definuar
pérmbajtjet pér zonat dhe vendbanimet, késhtu ge n€ kuadér te zonave banimore
zonat e caktuara pér zhvillimin e banimit sipas programeve, si Zona ne Davidove, Belinc-
Carralevé, Lagje e Pajtimit dhe Shtime si potencial pér zhvillimin e programeve te banimit.

Zonat e tilla do te jene pjese e zonave ekzistuese te banimit.
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ANALIZE E GJENDJES EKZISTUESE TE BANIMIT SOCIAL

NEé vijim do t& prezantohet gjendja aktuale lidhur me objektet n€ pronési t€ komunés t& dedikuara
pér banim social si dhe numri/profili i familjeve tani mé t& ndihmuara me sigurim t& banimit. Po
ashtu do t&€ prezantohet kérkesa aktuale pér banim né komuné&n e Shtimes.

OBJEKTET KOMUNALE TE DEDIKUARA PER BANIM SOCIAL

N€& komunén e Shtimes nuk ekziston asnjé ndértes€ né prongsi komunale e cila do t# mund t&
pérdorej pér Banim Social.

Kjo konsiderohet si njé mangési pér komunén e Shtimes dhe e véshtiréson shumé mundésing pér
ndihmé pér familjet n€ gjendje t€ réndé socio ekonomike & cilat kané nevojé pér banim t&
pérkohshém.

FAMILJET MOMENTALISHT TE NDIHMUARA ME BANIM SOCIAL

Komuna e Shtimes i ndihmon familjet né nevojé pér banim kryesisht duke i p&rkrahur familjet t&
cilat jetojné né shtépité e tyre dhe kané nevojé pér riparime si¢ jang ndérrimi i dyerve apo
dritareve si dhe riparim t€ nyjeve sanitare.

Pér shkak t€ mungesés sé& ndértesave komunale pér banim social, komuna e Shtimes deri mé tani
ka gen€ n€ pamundési g€ t€ ndihmoj familjet me skemat e parapara me ligjin pér financimin ¢
programeve t&€ vecanta pér banim.

Né komunén e Shtimes mungon linja buxhetore e ve¢ant& pér banim si dhe mungon zyrtari pér
Banim Social.

Pérmes kétij programi, komuna e Shtimes planifikon gé ta pérmirésoj kété situaté.

KERKESAT AKTUALE PER BANIM SOCIAL

N& komunén ¢ Shtimes né vazhdimési vijné kérkesa pér ndihmé pér banim. Kérkesat

béhen pérmes formularit sipas Udhézimit Administrative Nr.22/2010 pér procedurat

¢ pérfitimit nga programet e veganta pér banim. Kéto kérkesa shqyrtohen nga zyrtaré
komunal nga drejtoria p&r Shéndetési dhe Miréqenie Sociale si dhe nga Zyra pér Komunitete
dhe Kthim. Kérkesat kané t& béjné kryesisht me nevoja pér renovime dhe riparime n& shtépi
t€ vjetra apo t€ démtuara. Komuna e Shtimes i viziton kéto familje dhe né bazé t& buxhetit
né dispozicion dhe n& bazé t& nevojave (& qytetaréve e bén shpérndarjen e ndihmave.

Pér momentin n& komunén e Shtimes jané té evidentuara 60 familje t& cilat kané nevojé pér
ndihmé né banim.
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Nga ky numér 35 familje kané nevojé pér ndihmé pé&r renovim apo riparim ndérsa 25 familje
kané nevojé pér banim social.

Té gjitha kéto familje jané té evidentuara. Momentalisht nuk jan€ vendosur né data bazg. T€
gjitha kéto familje do té regjistrohen né data bazg sig do t& p&rshkruhet n€ pjesét e planifikimit t&
prezantuar né pjesét e méposhtme té kétij programi.

GJENDJA E PROGRAMEVE TREVJECARE TE VECANTA PER BANIM NE KCMUNAT E KOSOVES 2020

Numri i kérkesave sipas kategorive

‘| Komuna | Periudha Kohore | Rastetsociale | Rom ashkali F. e déshm. dhe Té kthyerit | T
egjiptian inval. riatdhes.

Shtime 12 12 1

KATEGORITE E SYNUARA

Kategorizimi dhe specifikimi do t& rregullohet sipas bazés ligjore duke i definuar balancén
ndérmjet kategorive t€ synuara népér vite t& aplikimit sipas t€ cilit do t& pércaktohen kriteret e
caktuara pér familjet pérfituese t& cilat do t& kené€ pér baz€: karakteristikat sociale dhe
ekonomike (& familjeve g€ presin ndihmén nga autoritetet komunale pér t€ zgjidhur problemet e
banimit.

Ndér kategorité q& do t€ pérfitojné nga programet e banimit parashihen:

¢ Familjet g€ nuk kané banesé apo sht€pi né pronési individuale

¢ Familjet g€ posedojné sipérfage banimi nén normat ¢ banimit, t€
pércaktuara pér até kategori sociale dhe ekonomike.

¢ Kategorité e dala nga Iufta dhe ish t& pérndjekurit politik;

¢ Té kthyerit dhe komunitetet RAE (minoritetet)

e T& riatdhesuarit

¢ Té& moshuarit

» TE rinjté

o Té& punésuarit nga buxheti shtetéror

e Nénat vetushqyese-kryefamiljare

KRITERET PER PERCAKTIMIN E RADHES SE PERPARESISE

Né pajtim me dispozitat e Ligjit pér financimin e programeve t& veganta t& banimit kriteret e
pérparésisé pér sigurimine banimit pér kategorité e cekura né pikén 7.1 jané:

Statusi 1 banimit;
Lartésia e t& ardhurave;
Gjendja shéndetésore;
Invaliditeti;

Struktura e familjes;
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GJENDJA FAKTIKE - ANALIZA NE FORME TABELARE

Qeveria dhe Donatoret (shtépi individuale)

KOMUNA E SHTIMES
Nr. i popullsisé 27,324
Zonat rurale 20,217
Zonat urbane 7,107
Nr. i fshatrave/nr i lagjeve 22+1+5=28
L Nr. objekteve para 1999 4096
Banimi -
individual | NI objekteve pas 1999 8802
Etazhiteti mesatar B+ P+1
Banimi :
kolektiv | Pas 1999 gjr g :;’fj;tf = 3
Raporti banim individual/banim kolektiv né [%] 160G /0%
Kygje né infrastrukturé t&€ objekteve té€ banimit né [%] 100%
Nr. i objekteve € pabanuara 0
Nr. i objekteve me vleré kulturo historike & shfrytézohen pér 0
banim
Aplikimi i masave termo-izoluese né objektet e banimit né [%] | 50%
| Mbindértimet 0
Numri i kérkesave pér zgjidhjen e ¢éshtjes s& banimit 60
Lokacionet (sipérfagja e toké&s) pér programet e veganta te
banimit 0.25 ha
Nr. i objekteve/nj. banimi e ndértuara nga Komuna, 0

11 shtépi né vitin 2019

Nr. i objekteve/nj. banimi me gira nga dhe vlera mes. e qirasg

0

Nr. i objekteve/nj. banimi € disponushém pér gira te uléta te

tregut 0
Nr. i objekteve/nj. banimi né pronési t& Komunés q& duhet t& 0
rinovohen
Numri i QPK 0
Q"endrat © Vendndodhja /emértimi 0
pérkohshme Ne 3 Famili
kolektive (QPK) |- llamijeve 0
Nr. 1 banoréve 0

Planet e reja rregulluesejang né hartim e sipér

Zona urbane e kompletuar
100%.

Nevojiten edhe 3 plane
rregulluese té parapara me
PZHK-né
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PLANIFIKIMI KONKRET PER NDIHME PER BANIM SOCIAL

Programi pér banim i Komunés sé Shtimes &shté hartuar pér periudhén 2020-2022.Komisioni i
formuar nga ana e kryetarit t&¢ komunés me ndihmén e OJQ Developing Together ka b&ré analiz€
t& gjendjes ekzistuese dhe ka pérgatitur propozime konkrete pér t& ndihmuar qytetarét e komunés
s& Shtimes & nuk kan& mundgsi t& sigurojné kulm mbi kokg.

Duhet t& konstatohet g& né komunén e Shtimes ka mjaft hapé&siré pér pérmirésimin e ndihmés pér
familjet né nevojé pér banim social gjé q& synohet t€ béhet me két€ program.

Pérpos ndihmés konkrete pér qytetarét e vet, brenda késaj periudhe tre-vjegare do t€ vazhdohet
me analiza pér t& eméruar zyrtarin e banimit n&€ kuadér t& komunés s&€ Shtimes i cili i mungon
komunés song.

Pra, Programi i prezantuar Trevjecar pér Banim i ka tri objektiva:

¢ Ndértimi i nj& ndértese pér Banim Social me 16 njési banesore;
e Sigurimin e banimit pér 25 familje pérmes skemés s&€ Bonus Banimit;
e Emérimin e zyrtarit pér banim social;

NDERTIMI I NJE NDERTESE PER BANIM SOCIAL ME 16 NJESI BANESORE

Njé ndér prioritetet kryesoret€ kétij programi éshté q& né periudhén tre vjecare edhe komuna e
Shtimes si shumé komuna t€ tjera t& keté né pronési t€ vet njé ndértesé€ pér nevojat e Banimit
Social.

Kjo do t& béhet né pérputhje t& ploté¢ me Ligjin pér Financimin e Programeve Trevjegare pér
Banim (03/L-164). Sipas kétij ligji, sigurimi i banimit b&het pérmes financimit t€ programeve té
veganta t&€ banimit me qira, ku pérfshihen:

a) banesat e ndértuara nga Komuna, Qeveria dhe donatorét t€ cilat jepen me gira;

b) banesat ekzistuese né pronési t& personave fiziké apo juridiké, t€ cilat mund t€ jepen
me

gira pér familjet g¢ posedojné bonus té banimit;
c). banesat tjera n€ proné&si t&€ komunés, g€ mund t€ adaptohen pér shfrytézim né€ bazé té
programeve t& vecanta pér banim.

Komuna e Shtimes nuk e posedon asnjé ndértesé né pronési t& vet e cila do t&€ mund t&€ pérdorej
pér nevojat e qytetaréve pér banim t€ pérkohshme pérmes skemave t€ banimit social.
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Kjo gjendje duhet t&€ ndryshojé.

Megenése si¢ u pérmend edhe mé lart€ pér momentin kané aplikuar 25 familje né€ nevojé pér
banim social, nga kjo derivon se komuna e Shtimes ka nevojg pér njé ndértesé té tillé.

Sipas analizave t& komisionit duhet t& ndértohet njé ndértesé pér nevojat e Banimit Social. Pér
nevojat e Komunés sé& Shtimes komisioni propozon ndértimin e nj€ ndértese me 16 njési
banesore.

Parcela pér kété ndértesé &shté ¢ planifikuar t€ jeté né Zonén kadastrale Lagja e Pajtimit, né&
ngastrén kadastrale Nr.1/2, evidentuar Pron& Shogérore e Komunés sé¢ Shtimes (Vendimi i
Kuvendit t&¢ komunés Shtime Npi-01/62, dat¢ 19.03.2014 ) Kjo nuk pérjashton mundésiné e
marrjes s€ njé Vendimi tjetér nga Kuvendi, né rast se ky lokacion hasé& né ¢farédo problemi pasi
gé €shté marré né€ vitin 2014.

Mesatarja e njésive banesore propozohet & jeté rreth 65 m® njé kalkulim i pérafért 1 vlerés pér
ndértimin e k&saj ndértese €shté si né vijim:

65m>x 16 njési banesore = 1,040 m?
1,040 + 12% pér hapésirat e pérbashkéta = 1,165 m®
1,165 m%x 280 €/m? (vlera e pérafért investive) = 326,000 €
Pra vlera e pérafért investive llogaritet t€ jeté rreth 326,000 Euro
Kjo ndértesé planifikohet t& ndértohet brenda dy viteve 2021/22.
Pér kété qéliim komuna ¢ Shtimes duhet t& i ndajé 20% t& vlerés investive pra rreth 65,200 Euro

ndérsa vlera tjetér prej 80 % o t& kérkohet nga Qeveria e Kosvés pérmes MMPH’s&.

Né formé tabelare investimi pér ndértimin e ndértesés pér Banim Social duket si né vijim.

Invstitorét: Yiti 2021 Viti 2022
Komuna e Shtimes 32,600 Euro 32,600 Euro
Qeveria e Kosovés pérmes 130,400 Euro 130,400 Euro
MMPH’sé

Totali 326,000 Euro
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SIGURIMI I BANIMIT PER 25 FAMILJE PERMES BONUS BANIMIT

Njé formé tjetér me t€ cilén komuna e Shtimes planifikon t€ ndihmojé familjet né nevojé pér
banim social &shté pérmes banesave ekzistuese né pronési t& personave fiziké apo juridiké, t&
cilat mund t€ jepen me qira pér familjet q&€ posedojné bonus t& banimit.

Ng kété formé Komuna e Shtimes planifikon t&€ ndihmojé& 25 familje né tre vitet e ardhshém.

NE vitin 2020 do t& ndihmohen 5 familje. Meqgenése pér vitin 2020 nuk ka t& planifikuar buxhet
- t€ vecanté pér két€ géllim, at€heré pér kéto 5 familje propozohet & buxheti t& sigurohet nga
fondi pér subvencione.

Buxheti i nevojsh&m pér tre vitet n€ vijim &shté si vijon:

Viti 2020: 8 muaj (Maj - Dhjetor 2020) x 100 €/muaj x 5 familje = 4,000 Euro;
Viti 2021 12 muaj x 100 €/muaj x 10 Familje = 12,000 Euro;

Viti 2022 12 muaj x 100 €/muaj x 10 Familje = 12,000 Euro;

NE total kérkohen 28,000 Euro/tre vite

Kjo formé e ndihmés do & paguhet e téra nga buxheti Komunal.

Pér vitin 2020 sigurimi i mjeteve pé€r Bonus Banim do t€ béhet nga linja buxhetore pér
subvencione ndérsa pér vitet 2021 dhe 2022 do t& krijohet nj& nén-kod i ri buxhetor pér banim i
cili kod do t€ krijohet nén kodin ekzistues pér ¢éshtje sociale.

Pér kété do té kérkohet ndihmé nga MMPH dhe Ministria e Financave. Krijimi i kétij nén-kodi si
dhe zotimi i mjeteve pér realizimin e k&tij programi do t& iniciohet n& pjesén e dyté & vitit 2020
atéheré kur fillojné planifikimet buxhetore pér vitin 2021.

IMPLEMENTIMI I PROGRAMIT

Komisioni pér pérpilimin e kétij programi ka gen& mjaft i kujdesshém qé& programi té jeté
konkret dhe i zbatueshém. Né két€ drejtim na ka ndihmuar mjaft pérvoja e Organizatés
Developing Together (DT) (& cilét na kang dh&né mjaft késhilla té viefshme.

Programi &sht€ konkret dhe i zbatuesh&m sepse prezanton numra konkreté t& familjeve qé
planifikohen t& ndihmohen brenda tre viteve si dhe &shté béré kalkulimi i pérafért i buxhetit t&
nevojsh&m pér zbatimin ¢ kétij programi.

Sidoqofté, komisioni beson se edhe ky program do t€ mbetet i pazbatueshém nése nuk
ndérmerren hapa konkreté si né vijim:
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Caktimi i zyrtarit pér banim

Komuna e Shtimes duhet té caktojé njé zyrtar i cili n& pérshkrimin e vendit € punés do t&
ngarkohet edhe me trajtimin e ¢éshtjes s¢ Banimit Social.

Disa nga detyrat e planifikuara t& kétij zyrtari propozohen si né vijim:

e Informimi i qytetargve lidhur me planet komunale pér Banim Social;

e Ofrimi i formularéve adekuat pér familjet q¢ kané nevojé t€ aplikojné pér Banim Social;
e Regjistrimi i aplikacioneve né bazén e t& dhénave pér kérkesat pér banim social ;

e Krijimi i list€s s& ngushté;

e Inicimi i krijimit t& komisionit pér pérzgjedhje t€ pérfituesve;

e Draftimi i kontratave me pérfitues;

e Pércjellja e gjendjes s& pérfituesve;

Ndarja e buxhetit pér Banim Social

Ky program rrezikon t€ mbetet i pazbatuar nése nuk planifikohet buxhet 1 caktuar pér Banim
Social.

Meqgenése ky program &shté pér tre vite, ndarja e buxhetit propozohet si n€ vijim:

Viti 2020

Pér vitin 2020 planifikohet t€ ndihmohen 5 familje me Bonus Banim (pagesé t€ gjysmés sé
qerasé pér familje né nevojé pér banim t€ pérkohshém).

Pritet g€ ky program t€ miratohet brenda muajit Mars.

Brenda muajit Prill mund t€ béhet pérzgjedhja e 5 familjeve pérfituese t& Bonus Banimit prandaj
pagesa pér Bonus Banim mund ¢€ fillon nga muaji Maj 2020.

Pér kétg qéllim nevojiten 4,000 Euro. Meqenése buxheti pér vitin 2020 Eshté vegse i planifikuar,
propozohet qé kéto mjete t&€ ndahen nga linja buxhetore pér subvencione apo ndonjé linjg tjetér
né dispozicion.

Viti 2021

Pér vitet né vijim duhet t& planifikohet krijimi i njé nén-kodi t& veganté buxhetor si pjesé e
kodeve pér ¢éshtje sociale.

Kjo duhet t& béhet n& pjesén e dyt&€ t&€ vitit 2020 kur fillojné planifikimet buxhetore pér vitin
2021. Pér vitin 2021 buxheti i nevojshém &shté si né& vijim:

Pé&r bonus banim nevojiten 12,000 euro pér t€ ndihmuar 10 familje me Bonus Banim;
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Pér ndértimin e ndértesés pér Banim Social gjaté vitit 2021 duhet t&€ ndahen nga komuna e
Shtimes njé vleré prej 32,600 Euro ndérsa nga Qeveria e Kosovés pérmes MMPH’sé do té
kérkohen 130, 400 Euro. Ndarja e buxhetit do t& béhet me Vendim t& Kuvendit t&€ Komunés.

Viti 2022

Edhe pér vitin 2022 viera e planifikuar buxhetore do t& jeté e njéjté si pér vitin 2021. Pra,

pér bonus banim planifikohen 12,000 Euro pér t€ ndihmuar 10 familje.

Pér pérfundimin e ndértimit t& ndértesés pér Banim Social gjaté vitit 2022 duhet t€ ndahen nga
komuna e Shtimes njé vleré prej 32,600 Euro ndérsa nga Qeveria ¢ Kosovés pérmes MMPH-s&
do t& kérkohen 130, 400 Euro.

Pérmbledhja e nevojave buxhetore né formé tabelare pér vite &shté si né vijim:

2020 2021 2022 Totali

Komuna e Shtimes pér 4,000 € 12,000 € 12,000 € 28,000 €
Bonus Banimi
Komuna e Shtimes pér 0 32,600 € 32,600 € 65,200 €
Ndértesé Sociale
Qeveria e Kosovés pér 0 130,400 € 130,400 € 260,800 €
ndértesé sociale

Totali 354,000 €

Ményra e implementimit e skemave pér Bonus Banim
Pér pérzgjedhjen e pérfituesve pér t'u ndihmuar me Bonus Banim propozohen dy metoda.
Metoda e paré - pérzgjedhja direkte e pérfituesve;

Kjo mund t& béhet nga lista e familjeve t€ cilat aplikojng pér ndihmé pa thirrje publike por né
ményré natyrale t& shtyré nga nevoja pér sigurim té strehimit.

NEg kéto raste zyrtari pér banim e bé&n njé list& t& ngushté duke i vendosur t€ dhénat e aplikuesve
né Data Bazé. Pamiljet € cilat i plot€sojng kriteret pér t& pérfituar Banim Social vizitohen nga
njé komision komunal i propozuar nga Kryetari i Komunés,

Pas pérzgjedhjes s& pérfituesve, nénshkruhet kontraté me ofruesin e banesés me gira.

Pérzgjedhja e ofruesve t€ banesave me gira béhet sipas ligjit. Format e kontratés gjenden né
Udhézime Administrative.

Meényra direkte e pérzgjedhjes sé pérfitesve rekomandoehet pér vitin 2020 kur né Komuné jang
njé numér i kérkesave pér Banim Social.
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Metoda e dyté - pérzgjedhja e pérfituesve me thirrje publike

Pér t& ndihmuar familjet né nevojé pér banim social, né fillim t& vitit, komuna e Shtimes do t&
shpall konkurs. Pérmes konkursit do t€ pérzgjidhen pér t'u ndihmuar nj& numér i caktuar i
familjeve né vit. Pér kéto raste do t&€ vendos komisioni 1 krijuar pér kété géllim i udh&hequr nga
zyrtari pér Banim.

Edhe né kéto raste aplikantét vendosen ng& Data Bazé, krijohet lista e pérfituesve potencial g i
plotésojné kriteret dhe vizitchen né terren,

Kontratat do t€ 1&shchen mé s& shumti njé vjecare dhe familjet do t& duhet t& aplikojné pér ¢do
vit.

Banimi individual

Komuna e Shtimes do t& vazhdoj komunikimin me donatoré (€ ndryshém (€ cilét jang€ t&
interesuar té ndihmojné familjet t& cilat kan& nevojé pé&r banim g€ t& ju ndértohen/rinovohen
shtépi individuale. Kjo &shté& forma mé e g€ndrueshme pér t€ siguruar banimin pér k&to familje.

Komuna e Shtimes do t&€ ofrojé informatat relevante dhe do t& inicojé programe né& kété drejtim.

REZULTATET PAS ZBATIMIT

Programi pér Banim &sht€ hartuar n€ ményré qé t€ mund t€ zbatohet, t€ matet dhe t& monitorohet.
Monitorimi éshté njé tipar i domosdoshém pér shkak se ai siguron q& veprimet jané zbatuar dhe se
pérpjekjet jané duke u béré pér t& siguruar pérshtatjen me ndryshimet né& burimet e disponueshme
dhe t&€ nevojshme.

Pas pérfundimit t€ ¢do projekti né ményré transparente do t'i komunikohet publikut.

Instrumentet e mbikqyrjes

Pérgjegjés pér realzimin ¢ kétij programi &shté DSHMS. Késaj drejtorie do t’i raporton zyrtari
pér banim social qé planifikohet t€ emé&rohet si pjes€ e kétij programi.

Zyrtari pér Banim Social ka pér detyré & t& zhvillojé aktivitetet e mirémbajtjes, implementimin
e programit t€ banimit dhe zhvillimin e programeve tjera duke pércjellé dhe analizuar né
vazhdimési situatén e banimit.

Instrumentet e garantimit té realizueshmérisé sé programeve
Burimet njerézore:

Autoritetet kompetente: DSHMS pé&rmes zyrtarit pér Banim Social ka pér detyré te raportojé pér
té gjitha aktivitetet n& fush&n e banimit, né ¢do 6 muaj Kuvendit t&€ Komunés.
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Té pércjellin t& gjitha t& dhénat lidhur me mundésité e financimit nga programet ¢ ndryshme
nacionale dhe ndérkombétare.

Té planifikojné buxhetin krahas buxhetit komunal dhe burimeve t& tjera relevante nga fusha e
banimit. Té pércjellin-monitorojné situatén né vazhdimési t& banoréve t€ cilét jané pjesé e kétyre
programeve dhe t& tjera, varésisht nga zhvillimet né komuné, mund@sité e bashké&punimit
ndérkomunal pér raste specifike.

Masat qé jané marré pér respektimin e kuadrit ligjor

Kjo pjesé do t& jeté né vazhdimési pjesé ¢ punés s& autoriteteve komunale pér t€ cilat do &
zbatohet monitorimi dhe auditimi.

Pérfshirja e publikut né procesin e sigurimit te transperences

Publiku si sovrani i Komunés, do t& keté t& drejtén t& dijé ményrén se si shpenzohen t€ ardhurat e
komunés né térési dhe ato t€ programeve trevjecare, né vecanti, ¢ do t& sigurohet duke pérfshiré
publikun né procesin e sigurimit t& transparencés si:

e zhvillimin e takimeve konsultuese me publikun;

e bérja e anketimeve apo studimeve t&€ ndryshme pér marrjen e mendimit t€ publikut;

¢ bérjen publike t& programeve dhe projekteve qé pérfshijné ato

e sigurimit t& pjes&marrjes sé publikut gjaté diskutimeve g€ organet pérkatése do t€
zhvillojné pér hartimin, miratimin dhe zbatimin e programeve;

* bérjen e njoftimeve t€ ndryshme né€ mjetet e informimit publik apo n€ vend njoftimet
komunale pér aktivitetet ku mund té sigurohet pjesémarrja e publikut;

o cdo masé tjetér e cila vlerésohet e nevojshme né pérmbushje & kétij géllimi.
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ANALIZA SWOT

Pérparésité

Dobésité- Mangésité

1.

Ekzistimi i Ligjit pér finansimin e
programeve (& vecanta t& banim (03/L-164)
té pércjellé me shumé Udhézime
Administrative;

1. Pérvoja e pamjaftueshme pér banim
social;

2. Mungesa e ndértesave né pronési té
komunés qé do t&€ mund t€ pérdorej

2. Pérpilimi i kétij programi; pér banim social;

3. Caktimi i parcellés pér ndértim t€ njé 3. Buxheti i paplanifikuar pér 2020;
ndértese par banim social; 4, Kosto e larté e banimit;

4. Ekzistimi i Data Bazés pér regjistrimin dhe | 5. Buxheti limituar vjetor komunal;
monitorimin e aplikuesve pér Banim
Social;

5. Numri i aplikantéve momental qé kané
kérkuar banim;

6. Vullneti komunal pér trajtimin e temés sé
Banimit Social;

Mundésité Rreziget

1. Emrimi i njé zyrtari pér Banim Social; 1. Jo stabiliteti politik;

2. Lista e kérkuesve; 2. Rritja e numrit t€ kérkesave;

3. Interesimi i Qeveris€ s€ Kosovés pér té 3. Mosrealizimi i programeve pér
ndihmuar financiarisht; mungesé € fondeve;

4. Donatorét tjeré potencial; 4. Niveli i larté 1 varfériség;

5. Identifikimii banesave private g€ mund té 5. Problemet e vazhdueshme ekonomike
léshohen pér Bonus Banim; dhe finansiare;

6. Programe t€ pérbashketa me partnerin d 6. Papunésia;
ndérkombetar n& fushen ebanimit; 7. Trendi i rritjes s& numrit t€ popullsisé;

7. Zgjerimi i aktiviteteve pérmes skemave té 8. Migrimi

Partneritetit Publiko Privat;

L VLV.
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